

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải Cờ vua, Cờ tướng Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ IX năm 2022

Căn cứ Quyết định số 5371/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ IX năm 2022 và Quyết định số 4740/QĐ-UBND ngày 29/11/2022 về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ IX năm 2022;

Căn cứ Điều lệ số 96/ĐL-SVHTT ngày 24/01/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc ban hành Điều lệ giải Cờ vua, Cờ tướng Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ IX năm 2022; Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với UBND thị xã An Nhơn ban hành Kế hoạch tổ chức giải Cờ vua, Cờ tướng Đại hội TDTT tỉnh Bình Định lần thứ IX năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trong mọi tầng lớp nhân dân, trong các đối tượng học sinh, sinh viên, CNVC - lao động, lực lượng vũ trang trong toàn tỉnh.

- Tiếp tục phát triển phong trào tập luyện môn Cờ tướng, Cờ vua trong toàn tỉnh và các đối tượng quần chúng nhân dân. Qua thi đấu, phát hiện những vận động viên xuất sắc bổ sung các lớp năng khiếu và đội tuyển của tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Giải phải tập hợp và thu hút đông đảo các lực lượng tham gia, cổ vũ cho phong trào tập luyện thể dục thể thao của quần chúng nhân dân trong tỉnh.

- Bảo đảm công tác phòng, chống dịch và các yêu cầu chuyên môn, an ninh trật tự và chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thể thao. Thực hiện đúng Điều lệ và quy định của Ban Tổ chức giải.

- Các đơn vị tham dự giải chủ động trong công tác phòng chống dịch Covid - 19, chấp hành đầy đủ các yêu cầu của BTC về xét nghiệm trước trong quá trình thi đấu và thực hiện nghiêm túc quy tắc 5k của Bộ Y tế.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: từ 07/3/2022 đến ngày 12/3/2022.

2. Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng thị xã An Nhơn

*** Nội dung chương trình:**

- Ngày 06/3/2022

- Từ 09 giờ 00 đến 11 giờ 00 Ban tổ chức kiểm tra các trang thiết bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức.

- Ngày 07/3/2022

+ Từ 09 giờ 00 đến 11 giờ 00 họp Trưởng đoàn, Huấn luyện viên bốc thăm xếp lịch thi đấu tại Trung tâm VH-TT-TT thị xã An Nhơn.

+ Từ 13h30 đến 16h00 Ban tổ chức xét nghiệm xét nhanh Covid -19 cho tất cả các thành viên Ban tổ chức, trọng tài và các thành viên làm nhiệm vụ giải tại Trung tâm VHTTTT thị xã An Nhơn.

+ **Lễ khai mạc giải:** lúc 08 giờ 00 ngày 08/03/2022 tại Nhà thi đấu đa năng thị xã An Nhơn.

+ Lễ bế mạc giải: ngày 12/3/2022

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN:

- Tuyên truyền trên đài phát thanh và truyền hình trước , trong và đến khi kết thúc giải;

- Tuyên truyền trực quan: bằng băng rôn, cờ phướn trên các trục đường chính của phường Bình Định và tại khu vực thi đấu.

IV. NỘI DUNG THI ĐẤU:

1. Cờ tướng:

- Cá nhân nam, nữ

- Đồng đội nam, nữ.

2. Cờ vua:

- Cá nhân nam, nữ

- Đồng đội nam, nữ.

V. CƠ SỞ VẬT CHẤT PHỤC VỤ THI ĐẤU:

1. Bàn, quân cờ, đồng hồ thi đấu theo quy định của Luật;

2. Bố trí bàn, ghế khu vực: Ban tổ chức, giám sát, thư ký, trọng tài và vận động viên theo quy định.

3. Đảm bảo âm thanh, ánh sáng phục vụ thi đấu đúng theo luật và điều lệ.

4. Chuẩn bị các trang thiết bị phục vụ thi đấu.

VI. PHỤC VỤ KHAI MẠC:

1. Mời đại biểu dự khai mạc và xem các trận đấu.
2. Bảng tên đơn vị dự khai mạc.
3. Hoa, cờ lưu niệm.
4. Phân công người phục vụ khai mạc, bế mạc.
5. Phân công người điều hành chương trình khai mạc, bế mạc.

VII. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Ban hành Điều lệ và phối hợp với UBND thị xã An Nhơn ban hành Kế hoạch tổ chức giải;
- Quyết định thành lập Ban tổ chức và Giám sát, trọng tài;
- Chuẩn bị giải thưởng, huy chương cho các VĐV đạt thành tích tại giải.
- Đôn đốc kiểm tra hồ sơ và đăng ký thi đấu của các đơn vị;
- Phối hợp với đơn vị đăng cai, các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch tổ chức giải.
- Xây dựng maket trang trí lễ khai mạc, bế mạc;
- Phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND thị xã An Nhơn đảm bảo các trang thiết bị cơ sở vật chất thi đấu;
- Bố trí chỗ ăn, ở cho Ban Tổ chức, trọng tài tỉnh;
- Điều hành chương trình thi đấu và trao thưởng.

2. UBND thị xã An Nhơn:

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã An Nhơn phối hợp với Phòng Quản lý Thể thao và các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung sau:

a. Công tác chuẩn bị trước giải:

- Thành lập Ban Tổ chức địa phương;
- Lập kế hoạch chi tiết của địa phương về công tác tổ chức giải;
- Chuẩn bị lực lượng chuyên môn, nhân viên phục vụ, trực điện, âm thanh...
- Phối hợp với Ban tổ chức về công tác tuyên truyền (treo băng rôn, cờ phướn, khẩu hiệu tại thị trấn Bình Định; khu vực thi đấu và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và địa phương.

b. Công tác tổ chức:

- Xây dựng chương trình và điều hành lễ khai mạc, bế mạc giải và trao thưởng;
- Chuẩn bị bục trao thưởng cho các VĐV đạt thành tích;
- Chuẩn bị nhân viên phục vụ khai mạc, bế mạc và trao thưởng;
- Đảm bảo công tác y tế, an ninh trật tự trong quá trình tổ chức giải.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đảm bảo các trang thiết bị cơ sở vật chất thi đấu;

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức giải Cờ vua, Cờ tướng Đại hội TDTT tỉnh Bình Định lần thứ IX năm 2022. Sở Văn hóa và Thể thao và UBND Thị xã An Nhơn phối hợp chỉ đạo và triển khai thực hiện./. *sm*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Xuân Tiến

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

B. Trung Hiếu

Bùi Trung Hiếu

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (đề báo cáo)
- UBND Thị xã An Nhơn (đề p/hợp)
- Giám đốc Sở VH&TT
- Các thành viên BTC giải;
- P.QLTDTT, VP Sở, KHTC
- TT. HL&TĐTT;
- Trung tâm VH-TT-TT An Nhơn;
- Phòng VH&TT An Nhơn;
- Lưu: VT .